
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я  
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 
БОГРАДСКИЙ РАЙОН

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ 
БОГРАД РАЙОНЫНЫН

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Боградского муниципального района

Республики Хакасия
№« г. с. Боград

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования в Боградском районе»

В целях обеспечения жителям Боградского района доступности 
качественного образования, создания благоприятных условий для комплексного 
развития и жизнедеятельности детей, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьёй 59 Устава Боградского 
муниципального района Республики Хакасия, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УтверДить муниципальную программу «Развитие образования в Боградском 
районе», согласно приложению.

2. Установить, что объёмы финансирования Программы подлежат
корректировке с учётом утверждённых расходов бюджета муниципального 
образования Борадский район.

3. Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.

Глава Боградского рай<  ̂
Республики Хакасия й̂ оегД. С.Г. Чернышов



Приложение к Постановлению 
администрации Боградского муниципального района

Республики Хакасия 
от « » ноября 2025 г. № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие образования в Боградском районе»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие образования в Боградском районе»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие образования в Боградском 
районе»_________________________________________________

Основания для 
разработки Программы

-Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 №273-Ф3;
- Федеральный государственный образовательный стандарт 
начального общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 №373;
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 « О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;
- Стратегия социально-экономического развития Республики 
Хакасия до 2030 г. (Закон РХ от 12.02.2020 г.);
- Федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от «17» 
декабря 2010 г. № 1897;
- Федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования (утв. Приказ Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 г., №413);

Муниципальный 
заказчик Программы

Администрация Боградского муниципального района Республики 
Хакасия

Разработчик
Программы

Управление образования администрации Боградского 
муниципального района Республики Хакасия_______

Цель Программы Модернизация системы образования, направленная на достижение 
современного качества учебных результатов, создание условий для 
устойчивого развития системы воспитания и образования детей

Задачи Программы - развитие муниципальной образовательной сети и 
совершенствование условий, обеспечивающих равный доступ 
населения города к качественным услугам дощкольного, общего и 
дополнительного образования;

- 100% доступность дошкольного образования для детей в возрасте 
до 3 лет;

- обеспечение доступности всех видов образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья;

- развитие системы воспитания и дополнительного образования 
детей, создание современной инфраструктуры неформального 
образования и социализации для формирования у обучающихся



социальных компетенций, гражданских установок, функциональной 
грамотности;

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся, формирования культуры здорового образа жизни;

- создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных 
и талантливых детей района;

- обновление состава и компетенций педагогических кадров, 
создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества 
работы и непрерывному профессиональному развитию;

- созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, 
в общем числе общеобразовательных организаций;

- организация временного трудоустройства несоверщеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время_____

Целевые показатели показатель 1: «Развитие дощкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования»; 
показатель 2: «Развитие системы дополнительного образования 
детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи»; 
показатель 3: «Развитие муниципальной системы оценки качества 
образования и информационной открытости системы образования» 
показатель 4: «Обеспечение условий развития сферы образования»

Исполнители
программных
мероприятий

управление образования администрации Боградского 
муниципального района Республики Хакасия; 
управление финансов администрации Боградского 
муниципального района Республики Хакасия; 
комитет по управлению муниципальным имуществом и 
природными ресурсами Боградского муниципального района 
Республики Хакасия;
отдел по Боградскому району ГКУ РХ ЦЗН (по 
согласованию).________________________________________

Сроки и этапы 
реализации Программы

сроки реализации - 2026-2028 годы (этапы не выделяются)

Объёмы и источники
финансирования
Программы

общий объём финансирования мероприятий программы 
1 376 220,10 тыс. рублей:
2026 год -  474 534,00 тыс. рублей;
2027 год -  462 229,10 тыс. рублей;
2028 год -  439 457,00 тыс. рублей.
В том числе:
из муниципального бюджета 215 727,60 тыс. рублей:
2026 год -  85 886,50 тыс. рублей;
2027 год -  76 273,10 тыс. рублей;
2028 год -  53 568 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 1 048 992 тыс. рублей:
2026 год - 351 271,00 тыс. рублей;
2027 год -  348 894,00 тыс. рублей;
2028 год -  348 827,00 тыс. рублей.
из федерального бюджета 111 500,50 тыс.рублей;
2026 год - 37 376,50 тыс.рублей;___________________



2027 год -  37 062,00 тыс.рублей;
2028 год -  37 062,00 тыс.рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации

- повышение удовлетворенности населения качеством общего 
образования к 2028 году до 99 %;
увеличение охвата детей дошкольными образовательными 
организациями в возрасте от 2 месяцев до 7 лет включительно к 
2027 году - до 90 %;
- сохранение охвата детей в возрасте 5-18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования, в общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет -  83%;
увеличение доли детей с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих 
качественное общее образование с использованием современного 
оборудования (в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий), от общей численности детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов школьного возраста, к 2028 году -  до 98%; 
увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых 
созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем числе общеобразовательных организаций, к 2027 году -  до 
30%;
увеличение доли общеобразовательных организаций, 
соответствующих всем современным требованиям в части учебно­
материальной базы, к 2027 году - до 100%; 
увеличение доли школьников, охваченных горячим питанием, от 
общего числа обучающихся дневных школ, к 2027 году -  до 95%; 
увеличение доли учителей муниципальных общеобразовательных 
организаций, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет, в 
общей численности учителей муниципальных общеобразовательных 
организаций, к 2027 году -  до 15%;
увеличение доли педагогических работников общеобразовательных 
организаций, которым при прохождении аттестации присвоена 
первая или высшая категория, в общей численности педагогических 
работников общеобразовательных организаций, в 2027 году -  до 
50%;
- обеспечение отношения среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций дошкольного образования к средней заработной плате в 
общем образовании Республики Хакасия - не менее 100% ежегодно;
- обеспечение отношения средней заработной платы педагогических 
работников образовательных организаций общего образования к 
среднемесячной заработной плате наёмных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических 
лиц в Республике Хакасия - не менее 100% ежегодно;
- увеличение доли дошкольных образовательных организаций, в 
которых создана универсальная безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей - инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных организаций к 2026 году до 35%;
- обеспечение 100% охвата образовательных организаций, 
обеспечивающих предоставление нормативного перечня сведений о 
своей деятельности на официальных сайтах;
- обеспечение 100% охвата образовательных организаций, которые
представили общественности публичный доклад и (или) отчет о 
самообследовании, обеспечивающий открытость и прозрачность 
деятельности организации, размещенный в информационно________



телекоммуникационной сети "Интернет";
-100% выявление одарённых и талантливых детей, дальнейшее их 
участие в интеллектуальных, спортивных и других конкурсах и 
олимпиадах.

1. Обоснование программы:
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе анализ

основных проблем и прогноз ее развития

Муниципальная система образования муниципального образования Боградский район 
включает 24 муниципальных образовательных учреждений,

из них:
9 -  средних общеобразовательных школ;
1 -  основная общеобразовательная школа;
4 -  начальных общеобразовательных школ;
8 - дошкольных образовательных учреждений;
2 - учреждения дополнительного образования: Боградская спортивная школа, дом 

творчества.
Основными направлениями деятельности управления образования администрации 

Боградского района являются:
- переход на новые образовательные стандарты дошкольного и основного общего 

образования;
- интеграция общего и дополнительного образования;
- доступность общего образования для детей с особыми образовательными потребностями 

(инклюзивное образование);
- создание в образовательных учреждениях действенной системы оценки достижения 

планируемых результатов начального, основного общего образования;
создание системы оценивания воспитательно-образовательной деятельности 

образовательного учреждения.
В районе функционирует 8 дошкольных образовательных учреждений, при 

общеобразовательных учреждениях открыты пять групп кратковременного пребывания и 
дошкольное образование в МБОУ «Троицкая СОШ» и МБОУ «Сонская СОШ».

Количество детей то 0 до 7 лет, проживающих в Боградском районе - 572. На 01.09.2025 г. 
343 ребёнка, посещают детские сады. Количество детей в группах кратковременного пребывания 
для детей дошкольного возраста в 2025 - 19, охват в 2025 г.- 70%. Для обеспечения доступности 
услуг дошкольного образования населению района и ликвидации очередности, необходимо 
строительство детского сада в с. Первомайское, в данном населенном пункте дошкольное 
образовательное учреждение располагается в приспособленном помещении и не в полном объеме 
соответствуют современным требованиям.

Система общего образования района включает 14 общеобразовательных учреждения, в 
которых обучается 1461 школьник.

Обновляется содержание образования. В системе дошкольного, начального общего, 
основного общего образования реализуются образовательные программы, соответствующие 
требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 
государственных требований. Это привело к положительной динамике образовательных 
результатов выпускников. Ежегодно увеличивается средний тестовый балл по обязательным 
предметам и уменьшается число выпускников, не получивших аттестаты основного и общего 
образования.

Несмотря на позитивные изменения, в настоящее время сохраняются проблемы, не 
позволяющие в муниципалитете полностью обеспечить общедоступное качественное 
образование.



Образовательные организации, нуждаются в пополнении и обновлении компьютерной 
техники, учебно-лабораторного оборудования. Требуется капитальный ремонт 3 зданий школ, В 
ряде школ необходима замена окон и дверей. В целях обеспечения безопасного подвоза детей в 
школы необходимо ежегодно обновлять автобусный парк новыми автотранспортными 
средствами. Требует продолжения процесс модернизации школьного питания, школьные 
пищеблоки необходимо оснастить технологическим оборудованием. Перед системой образования 
района стоит ряд проблем, наиболее острые обеспечение общеобразовательных организаций 
района щкольной мебелью отвечающей нормам СанПиН и кадровое обеспечение.

Для успещного рещения кадровой проблемы необходимо реализовать комплекс мер по 
привлечению в район молодых квалифицированных педагогов, обеспечить им 
профессиональную поддержку, совершенствовать механизмы формирования мотивации к 
профессиональному росту.

В последние годы произошло существенное расширение и качественное обновление 
информационно-технологической инфраструктуры в сфере образования: сайтов, порталов, на 
которых размещается специализированная информация по образованию. При этом 
компьютерное оборудование нуждается в ежегодном техническом обновлении.

Сохранение и укрепление здоровья школьников, в том числе развитие физкультуры и 
спорта, организация здорового питания соответствует приоритетным задачам социально- 
экономического развития как Республики Хакасия, так и муниципалитета. Реализация 
мероприятий по софинансированию горячего питания школьников 1-4 классов и детей 
предшкольного возраста находит одобрение и поддержку среди населения.

Система дополнительного образования детей в районе направлена на создание условий для 
развития и самореализации одаренных детей и талантливой молодежи, выстраивание 
вариативных, личностно - ориентированных образовательных программ.

В общеобразовательных школах и учреждениях дополнительного образования детей 
предлагаются различные учебные программы, курсы, дисциплины, модули. Наибольшее 
количество детей охвачено услугами дополнительного образования художественно-эстетической 
и спортивной направленности.

Также требуется новый подход в работе с одаренными детьми. В общеобразовательных 
организациях не в полной мере обеспечивается индивидуальное развитие детей с творческим 
потенциалом.

Одно из приоритетных направлений в работе с детьми с особыми образовательными 
потребностями - обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков. В районе 
функционируют лагеря дневного пребывания при школах, в которых успешно реализуются 
программы для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, программы инклюзивного 
образования, программы для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. В целях 
закрепления позитивных результатов в организации отдыха и оздоровления детей и подростков 
необходимо продолжить работу над внедрением новых моделей и методик организаций отдыха и 
оздоровления для всех категорий детей, в том числе для детей с особыми потребностями.

В районе формируется муниципальная система оценки качества образования как часть 
многофункциональной общероссийской системы оценки качества образования.

Муниципальная система оценки качества образования включает:
государственную итоговую аттестацию обучающихся;
независимую оценку качества образования.
Важнейшими элементами государственной итоговой аттестации являются единый 

государственный экзамен, а также государственная итоговая аттестации выпускников 9-х классов 
в стандартизированной форме, которые представляют собой независимую форму оценки степени 
и уровня освоения обучающимися образовательных программ.

В системе образования района активно внедряется независимая оценка качества 
образования, которая направлена на получение сведений об образовательной деятельности и о 
качестве подготовки обучающихся и реализации образовательных программ.



Для обеспечения устойчивого развития этого направления необходима реализация 
комплекса мер по организации государственной итоговой аттестации, проведению 
социологических опросов, обеспечению информационной открытости образовательных 
организаций.

Развитие форм и содержания оценки качества приведет к росту информации о системе 
образования и как следствие к обострению проблемы адекватного использования этой 
информации для принятия управленческих решений. Для этого необходимы новые подходы к 
опросам и аналитике на основе собираемой информации. В этой связи актуальной становится 
проблема подготовки специалистов по оценке качества общего образования и оценочным 
материалам.

Для получения объективных результатов независимой оценки качества образования 
огромную роль играет информационная открытость образовательных организаций и создание 
положительного имиджа системы образования. Работу в этом направлении планируется 
продолжить в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие муниципальной 
системы оценки качества образования и информационной открытости системы образования».

Предлагаемая к реализации программа ориентирована на наиболее проблемные зоны 
системы образования района, учитывает новые приоритетные направления развития отрасли.

ПАСПОРТ
Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования»

Ответственный
исполнитель

Управление образования администрации Боградского муниципального района 
Республики Хакасия

Соисполнитель Управление финансов Боградского муниципального района Республики 
Хакасия

Цель создание в системе дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования равных возможностей для современного 
качественного образования и позитивной социализации детей

Задачи обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования; 
создание в системе начального общего, основного общего, среднего общего 
образования условий, обеспечивающих доступность качественного 
образования независимо от места проживания обучающихся; 
обеспечение организационно-финансовых условий развития сферы 
образования
привлечение и закрепление в сельских населенных пунктах специалистов с 
высшим педагогическим образованием

Целевые
показатели

охват детей дошкольными образовательными организациями (отношение 
численности детей, посещающих дошкольные образовательные организации, 
к численности детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет включительно, 
скорректированной на численность детей соответствующих возрастов, 
обучающихся в общеобразовательных организациях), по годам (нарастающим 
итогом):
2026 год- 70 %;
2027 год- 70 %;
2028 год-7 2 % .
охват детей дошкольными образовательными организациями (отношение 
численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, посещающих дошкольные 
образовательные организации, к общей численности детей в возрасте от 0 до 3



лет), по годам (нарастающим итогом):
2026 год -  29 %;
2027 год-2 9 % ;
2028 год -  29,2%.
удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными 
программами, соответствующими федеральному государственному 
образовательному стандарту дошкольного образования, по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  100%;
2027 год -  100%;
2028 год -  100%.
удельный вес численности обучающихся детей, по образовательным 
программам, соответствующим новым федеральным государственным 
образовательным стандартам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в общей численности, обучающихся по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  100%;
2027 год -  100%;
2028 год-100%;
доля детей с ОВЗ и детей - инвалидов, получающих качественное общее 
образование с использованием современного оборудования (в том числе с 
использованием дистанционных образовательных технологий), от общей 
численности детей с ОВЗ и детей - инвалидов школьного возраста, по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  80,0%;
2027 год -  88,0%;
2028 год -  88,0%.
доля общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем
числе общеобразовательных организаций, по годам (нарастающим итогом):
2026 год -  31,0%;
2027 год-33,0%;
2028 год-35,0%.
доля детей, оставшихся без попечения родителей, переданных не 
родственникам (в приемные семьи), на усыновление (удочерение), под опеку 
(попечительство), охваченных другими формами семейного устройства 
(семейные детские дома, патронатные семьи, находящиеся в муниципальных 
учреждениях, по годам (нарастающим итогом):
2026 год-97,3%;
2027 год -  97,3%;
2028 год-97,3%.
доля общеобразовательных организаций, соответствующих всем 
современным требованиям в части учебно - материальной базы, по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  77,0%;
2027 год -  100%;
2028 год-100%.
удельный вес общеобразовательных организаций в сельской местности, 
имеющих водопровод и канализацию, в общей численности 
общеобразовательных организаций в сельской местности, по годам 
(нарастающим итогом):



2026 год -  100%;
2027 год-100% ;
2028 г о д - 100%.
удельный вес обучающихся, воспитанников в муниципальных 
общеобразовательных организациях, занимающихся в спортивных секциях и 
технических кружках, в общей численности обучающихся, занимающихся в 
кружках и секциях, по годам (нарастающим итогом):
2026 год -  80%;
2027 год-80% ;
2028 год- 80%;
доля школьников, охваченных горячим питанием, от общего числа 
обучающихся дневных школ, по годам (нарастающим итогом):
2026 год- 93,0%;
2027 год-95,0%;
2028 год-98,0%.
доля учителей государственных (муниципальных) общеобразовательных 
организаций, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет, в общей 
численности учителей государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций, по годам (нарастающим итогом):
2026 год-10%;
2027 год -  11%;
2028 год-13% .
доля учителей государственных (муниципальных) общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей 
государственных (муниципальных) общеобразовательных организаций, по 
годам (нарастающим итогом):
2026 год -  25,0%;
2027 год-25,0%;
2028 год -  25,0%.
доля педагогических работников общеобразовательных организаций, которым 
при прохождении аттестации в соответствующем году присвоена первая или 
высшая категория, в общей численности педагогических работников 
общеобразовательных организаций:
2026 год -  20,0%;
2027 год-21,0%;
2028 год -  22,0%;
отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций дошкольного образования к 
средней заработной плате в общем образовании Республики Хакасия, по 
годам:
2026 год -  100%;
2027 год -  100%;
2028 г о д - 100%.
отношение средней заработной платы педагогических работников 
образовательных организаций общего образования к средней заработной 
плате в Республике Хакасия, по годам:
2026 год -  100%;
2027 год -  100%;
2028 г о д - 100%.

Этапы и сроки 
реализации

2026-2028 годы. Этапы не выделяются



Объем
бюджетных
ассигнований

общий объём финансирования мероприятий подпрограммы 
1 376 220,10 тыс. рублей:
2026 год -  474 534,00 тыс. рублей;
2027 год -  462 229,10 тыс. рублей;
2028 год -  439 457,00 тыс. рублей.
В том числе:
из муниципального бюджета 215 727,60 тыс. рублей:
2026 год -  85 886,50 тыс. рублей;
2027 год -  76 273,10 тыс. рублей;
2028 год -  53 568,00 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 1 048 992,00 тыс. рублей:
2026 год -  351 271,00 тыс. рублей;
2027 год -  348 894,00 тыс. рублей;
2028 год -  348 827,00 тыс. рублей.
из федерального бюджета 111 500,50 тыс.рублей;
2026 год -  37 376,50 тыс.рублей;
2027 год -  37 062,00 тыс.рублей;
2028 год -  37 062,00 тыс.рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации

увеличение охвата детей дошкольными образовательными организациями в 
возрасте от 2 месяцев до 7 лет включительно к 2028 году - до 80,0 %; 
увеличение охвата детей дошкольными образовательными организациями 
(отношение численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, посещающих 
дошкольные образовательные организации, к общей численности детей в 
возрасте от 0 до 3 лет) к 2028 году -  до 30%;
обеспечение 100% охвата воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 3 до 7 лет программами, соответствующими 
федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного 
образования;
увеличение удельного веса численности обучающихся по образовательным 
программам, соответствующим новым федеральным государственным 
образовательным стандартам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в общей численности, обучающихся к 2028 году -  до 
100 %;
увеличение доли детей с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих качественное 
общее образование с использованием современного оборудования (в том 
числе с использованием дистанционных образовательных технологий), от 
общей численности детей с ОВЗ и детей-инвалидов школьного возраста, к 
2028 году -  до 100%;
увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
числе общеобразовательных организаций, к 2028 году -  до 29 %; 
обеспечение стабильно высокой доли детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных не родственникам (в приемные семьи, на 
усыновление (удочерение), под опеку (попечительство) -  97,3%; 
увеличение доли общеобразовательных организаций, соответствующих всем 
современным требованиям в части учебно-материальной базы, к 2028 году - 
до 100%;
увеличение удельного веса общеобразовательных организаций имеющих 
водопровод, центральное отопление и канализацию, в общей численности 
общеобразовательных организаций к 2028 году до 100%; 
увеличение удельного веса обучающихся, воспитанников в муниципальных

10



общеобразовательных организациях, занимающихся в спортивных секциях и 
технических кружках, в общей численности обучающихся, занимающихся в 
кружках и секциях, к 2028 году -  75%;
увеличение доли щкольников, охваченных горячим питанием, от общего
числа обучающихся дневных школ, к 2028 году -  до 92%;
увеличение доли учителей общеобразовательных организаций, имеющих стаж
педагогической работы до 5 лет, в общей численности учителей
общеобразовательных организаций, к 2028 году -  до 15%;
увеличение доли учителей в возрасте до 35 лет в общей численности учителей
общеобразовательных организаций, к 2028 году -  до 25%;
увеличение доли педагогических работников общеобразовательных
организаций, которым при прохождении аттестации присвоена первая или
высшая категория, в общей численности педагогических работников
общеобразовательных организаций, в 2028 году -  до 40 %;
количество лучших педагогических работников района, получивших
муниципальную поддержку, не менее 1 человека ежегодно;
обеспечение отношения среднемесячной заработной платы педагогических
работников муниципальных образовательных организаций дошкольного
образования к средней заработной плате в общем образовании Боградского
района, не менее 100% ежегодно;
обеспечение отношения средней заработной платы педагогических 
работников образовательных организаций общего образования к средней 
заработной плате в Республике Хакасия, не менее 100% ежегодно; 
приобретение жилья для специалистов с высшим педагогическим 
образованием 2 единицы.

П А С П О Р Т
подпрограммы 2 «Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и

Ответственный
исполнитель

Управление образования администрации Боградского муниципального района 
Республики Хакасия

Соисполнитель Управление финансов Боградского муниципального района Республики 
Хакасия

Цель обеспечение развития системы дополнительного образования детей, выявления 
и поддержки одаренных детей и молодежи,
создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей

Задачи развитие системы дополнительного образования детей в целях реализации 
приоритетных направлений воспитания и социализации личности ребенка; 
реализация мер популяризации среди детей и молодежи научно - 
образовательной и творческой деятельности, выявление одаренных детей и 
талантливой молодежи;
создание благоприятных условий для социального становления, духовного и 
физического развития детей и молодежи

Целевые удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного

И



показатели образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет, по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  80 %;
2027 год-8 0 % ;
2028 год -  80 %.
доля детей, охваченных программами дополнительного образования 
технической направленности, в общей численности детей, охваченных 
программами дополнительного образования, по годам (нарастающим итогом):
2026 год-20% ;
2027 год-20% ;
2028 год -  20%;
доля педагогических работников программ дополнительного образования, по 
которым при прохождении аттестации в соответствующем году присвоена 
первая или высшая категория, по годам:
2026 год -  10%;
2027 год -  10%;
2028 г о д - 10%.
доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности, 
обучающихся по программам общего образования, по годам (нарастающим 
итогом):
2026 год-43%
2027 год -  52 %;
2028 год-5 6 % ;

Этапы и сроки 
реализации

2026 -  2028 годы. Этапы не выделяются

Объем
бюджетных
ассигнований

Общий объём финансирования мероприятий подпрограммы 
37 773,60 тыс. рублей:
2026 год -  12 591,20 тыс. рублей;
2027 год -  12 691,20 тыс. рублей;
2028 год -  12 591,20 тыс. рублей;
В том числе: из муниципального бюджета 37 773,60 тыс. рублей:
2026 год -  12 591,20 тыс. рублей;
2027 год -  12 591,20 тыс. рублей;
2028 год -  12 591,20 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 0 тыс. рублей, 
из федерального бюджета 0 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации

увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного 
образования, получающих услуги дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте 5-18 лет к 2028 году - до 85%; 
повышение доли детей, охваченных программами дополнительного 
образования технической направленности, в общей численности детей, 
охваченных программами дополнительного образования, к 2027 году -  до 20%; 
увеличение доли педагогических работников, реализующих программы 
дополнительного образования, по которым при прохождении аттестации в 2027 
году присвоена первая или высшая категория, - до 10%; 
увеличение доли обучаюшихся по программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 
численности, обучающихся по программам общего образования, к 2027 году - 
до 50%;

12



ПАСПОРТ
Подпрограммы 3 «Развитие муниципальной системы оценки качества образования и 

информационной открытости системы образования»_______________
Ответственный
исполнитель

Управление образования администрации Боградского муниципального района 
Республики Хакасия

Соисполнитель Управление финансов Боградского муниципального района Республики 
Хакасия

Цель формирование современной системы оценки качества образования на основе 
принципов открытости, объективности и общественно - профессионального 
участия

Задачи создание условий для обеспечения качественного проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся;
развитие механизмов независимой оценки качества образования и повыщение 
уровня информационной открытости системы образования

Целевые
показатели

удовлетворенность населения качеством общего образования, по годам 
(нарастающим итогом):
2026 год -  96,3%;
2027 год-96,4%;
2028 год-96,5%.
отнощение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) в 10 процентов щкол с лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему баллу единого государственного 
экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентов щкол с 
худщими результатами единого государственного экзамена:
2026 год- 1,43;
2027 год -  1,42;
2028 год -  1,41.
доля образовательных организаций, обеспечивающих предоставление 
нормативного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, 
в общем числе образовательных организаций:
2026 год- 100%;
2027 г о д - 100%;
2028 год -  100%;
доля образовательных организаций, которые представили общественности 
публичный доклад, и/или отчет о само обследовании, обеспечивающий 
открытость и прозрачность деятельности организации, размещенный в сети 
Интернет;
2026 г о д - 100%;
2027 год -  100%;
2028 год -  100%.

Этапы и сроки 
реализации

2026 -  2028 годы. Этапы не выделяются

13



Объем
бюджетных
ассигнований

общий объём финансирования мероприятий подпрограммы 
60,0 тыс. рублей:
2026 год -  20,00 тыс. рублей;
2027 год -  20,00 тыс. рублей;
2028 год -  20,00 тыс. рублей;
В том числе:
из муниципального бюджета 60,00 тыс. рублей:
2026 год -  20,00 тыс. рублей;
2027 год -  20,00 тыс. рублей;
2028 год -  20,00 тыс. рублей.
из республиканского бюджета 0 тыс. рублей, 
из федерального бюджета 0 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации

повышение удовлетворенности населения качеством общего образования к 
2028 году - до 97%;
сокращение отношения среднего балла единого государственного экзамена (в 
расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентов школ с лучшими 
результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 
процентов школ с худшими результатами единого государственного экзамена к 
2028 году - до 1,41;
увеличение доли образовательных организаций, которые представили 
общественности публичный доклад и/или отчет о само обследовании, 
обеспечивающий открытость и прозрачность деятельности организации, 
размещенный в сети Интернет, к 2028 году- до 100%. 
обеспечение всеми образовательными организациями, предоставление 
нормативного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах; 
увеличение доли образовательных организаций, которые представили 
общественности публичный доклад, и/или отчет о само обследовании, 
обеспечивающий открытость и прозрачность деятельности организации, 
размещенный в сети Интернет, к 2028 году - до 100%

ПАСПОРТ

Ответственный
исполнитель

Управление образования администрации Боградского муниципального района 
Республики Хакасия

Соисполнитель Управление финансов Боградского муниципального района Республики 
Хакасия

Цель Повышение престижа управления образования.

Задачи Улучшение условий труда, приведение рабочих мест в соответствие с 
требованиями ГОСТ по охране труда.
Оснащение современным компьютерным оборудованием.

Целевые
показатели

Соответствие рабочих мест требованиям ГОСТ по охране труда:
2026 год -  100%;
2027 год -  100 %;

14



2028 г о д - 100%.

Этапы и сроки 
реализации

2026 -  2028 годы. Этапы не вьщеляются

Объем
бюджетных
ассигнований

общий объём финансирования мероприятий подпрограммы 
40 405,70 тыс. рублей:
2026 год -  13 659,00 тыс. рублей;
2027 год -  12 859,00 тыс. рублей;
2028 год -  13 887,70 тыс. рублей;
В том числе:
из муниципального бюджета — 40 405,70 тыс. рублей:
2026 год -  13 659,00 тыс. рублей;
2027 год -  12 859,00 тыс. рублей;
2028 год -  13 887,70 тыс. рублей;
из республиканского бюджета 0 тыс. рублей, 
из федерального бюджета 0 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации

Соответствие рабочих мест требованиям ГОСТ по охране труда, 
приобретение современного компьютерного оборудования к 2028 году -  до 
100%

15



ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

I 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа "Развитие образования в Боградском муниципальном районе Республики Хакасия "

Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обш;его образования"

Основные мероприятия 1.1. 
«Развитие дошкольного 
образования»

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Будет сохранена сеть 
дошкольных образовательных 
организаций, проведен 
капитальный ремонт зданий, 
улучшена материально - 
технической база детских 
садов;
увеличится доля дошкольных 
образовательных организаций, 
в которых созданы условия 
для инклюзивного 
образования детей-инвалидов;

Строительство детского сада в с. 
Первомайское на 60 мест. 
Открытие групп дошкольного 
образования на базе 
общеобразовательных 
организаций.
Обеспечение деятельности 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций. 
Изготовление проектно-сметной 
документации для проведения 
капитальных ремонтов, 
строительства и реконструкции 
зданий дошкольных 
образовательных организаций. 
Укрепление учебно - 
материальной базы, обеспечение

16



N Номер и наименование
п/п основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

противопожарной, санитарной и 
антитеррористической 
безопасности, благоустройство 
территории и участков, зданий 
детских садов, подготовка их к 
отопительному сезону; 
-Организация здоровье 
сберегающего пространства, 
оснащение спортивных залов, 
спортивных и игровых 
площадок, проведение 
муниципальной спартакиады 
дошкольников.
-Оснащение и ремонт 
медицинских кабинетов 
дошкольных образовательных 
учреждений оборудованием. 
-Оснащение дошкольных 
образовательных учреждений 
современной мебелью и мягким 
инвентарем.
- Приобретение оргтехники.
- Оплата питания детей

17



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

льготных категории.
- Создание условий для 
инклюзивного обучения детей- 
инвалидов; проведение 
мероприятий по охране труда. 
Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг.
- Проведение обследования и 
мониторинга технического 
состояния зданий и сооружений, 
специализированными 
организациями.

Основные мероприятия 1.2. 
"Развитие начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования"

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Будут созданы условия для 
обучения щкольников по 
образовательным программам, 
соответствующим новым 
федеральным 
государственным 
образовательным стандартам 
и государственным

-Обеспечение деятельности 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций.
-Укрепление учебно­
материальной базы, обеспечение 
противопожарной, санитарной и 
антитеррористической

18



N Номер и наименование
п/п основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

федеральным требованиям 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования; будут проведены 
капитальные ремонты зданий, 
работы по благоустройству 
школьных дворов, школьных 
зданий, что приведет к 
увеличению доли 
образовательных организаций, 
которые будут
соответствовать современным 
требованиям; увеличится 
численность детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
детей - инвалидов, 
получающих качественное 
общее образование с 
использованием современного 
оборудования; увеличится 
доля общеобразовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для

безопасности, благоустройство 
школьных дворов и школьных 
зданий муниципальных 
образовательных организаций, 
подготовка их к отопительному 
сезону; обеспечение 
безопасности перевозки 
школьников; изготовление 
проектно-сметной 
документации для проведения 
капитальных ремонтов, 
строительства и реконструкции 
обшеобразовательных 
организаций.
-Проведение муниципальных 
этапов Всероссийских 
конкурсов, республиканских 
конкурсов, муниципальных 
конкурсов профессионального 
мастерства;
повышение квалификации 
педагогических работников и 
руководителей образовательных 
организаций; присуждение

19



N Номер и наименование
п/п основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

инклюзивного образования 
детей - инвалидов; 
увеличится доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, занимающихся в 
спортивных секциях и 
технических кружках; 
увеличится доля 
педагогических работников 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
высшую и первую 
квалификационные категории; 
увеличение количества жилья, 
приобретенного для 
специалистов с высшим 
педагогическим образованием

премии Главы муниципального 
образования лучшим 
педагогическим работникам; 
организация дистанционного 
обучения;
приобретение электронных 
образовательных ресурсов, в 
том числе для дистанционного 
обучения школьников; 
приобретение компьютерного 
оборудования для реализации 
федеральных государственных 
образовательных стандартов 
основного среднего общего 
образования;
ремонт и оснащение спортивных 
залов, медицинских кабинетов, 
укрепление материально- 
технической базы школьных 
столовых муниципальных 
образовательных организаций, 
приобретение ученической 
мебели;
создание условий для

20



N Номер и наименование
п/п основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

инклюзивного обучения детей- 
инвалидов; проведение 
мероприятий для детей -  сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей и 
замещающих семей; участие в 
республиканских мероприятиях, 
организация муниципальных 
конкурсов, спартакиады для 
детей - инвалидов, проведение 
месячника «День инвалида»; 
организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
обучающихся в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учебных занятий время; 
проведение мероприятий по 
охране труда; проведение 
мероприятий, направленных на 
предупреждение 
правонарушений и 
безнадзорности.
-Организация отдыха и

21



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

оздоровления детей в лагерях 
дневного пребывания на базе 
общеобразовательных 
организаций.
-Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг. 
-Проведение профессиональных 
праздников, педагогических 
конференций.
-Погашение кредиторской 
задолженности.
- Проведение обследования и 
мониторинга технического 
состояния зданий и сооружений, 
специализированными 
организациями.
- Приобретение жилья 
специалистам с высшим 
педагогическим образованием.

Основное мероприятие 1.3 Администрация 01.01.2026 31.12.2028 Увеличится доля школьников Оказание поддержки по

22



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

"Организация школьного 
питания"

Боградского
муниципального
района.
Управление
образования

ежегодно
на
постоянной
основе

ежегодно
на
постоянной
основе

получающих горячее питание; организации питания детей 
предшкольного возраста и 
обучающихся 1 - 4 классов 
муниципальных 
образовательных организаций; 
организация проведения 
витаминизации питания в 
образовательных организациях 
района;

Основное мероприятие 1.5. 
«Обеспечение выплат 
ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организаций»

Администрация
Боградского
района.
Управление
образования

01.01.2026 
в течение 
года на 
постоянной 
основе

31.12.2028 
в течение 
года на 
постоянной 
основе

Финансовая поддержка 
педагогическим работникам, 
осуществляющим классное 
руководство

Оказание поддержки в виде 
ежемесячного денежного 
вознаграждения педагогическим 
работникам, осуществляющим 
классное руководство, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования, в том числе 
адаптированные основные 
общеобразовательные

23



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7

программы

Подпрограмма 2 "Развитие системы дополнительного образования, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи"

Основное мероприятие 2.1 
"Развитие системы 
дополнительного образования"

Администрация
Боградского
муниципального
района,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Сохранится на прежнем 
уровне доля детей, 
охваченных программами 
дополнительного образования 
в целом, в том числе 
технической направленности; 
увеличится доля 
педагогических работников, 
реализующих программы 
дополнительного образования, 
имеющих высшую и первую 
квалификационные категории

Обеспечение деятельности 
учреждений дополнительного 
образования, 
укрепление материально- 
технической базы учреждений 
дополнительного образования 
детей,
обеспечение противопожарной, 
санитарной и 
антитеррористической 
безопасности, изготовление 
проектно-сметной 
документации для проведения 
капитальных ремонтов, 
строительства и реконструкции 
зданий;
создание в организациях 
дополнительного образования 
детей (осуществляющих 
образовательную деятельность

24



N Номер и наименование
п/п основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок

начало окончание

Ожидаемый результат Основные направления
реализации

по адаптированным 
образовательным программам) 
условий для получения детьми- 
инвалидами качественного 
образования; мероприятия по 
повышению профессионального 
уровня педагогических 
работников, реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы; участие педагогов 
дополнительного образования в 
республиканских и 
региональных этапах 
всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства; 
проведение мероприятий по 
охране труда. Субсидии 
бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение 
муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг.

25



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7

8 Основное мероприятие 2.2 
Обеспечение
функционирования системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.09.2026,
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Увеличится охват детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение 
дополнительного образования 
в рамках системы 
персонифицированного 
финансирования

Обеспечение функционирования 
системы персонифицированного 
финансирования, 
обеспечивающей свободу 
выбора образовательных 
программ, равенство доступа к 
дополнительному образованию 
за счет средств бюджетов 
бюджетной системы, легкость и 
оперативность смены 
осваиваемых образовательных 
программ

9 Основное мероприятие 2.2 
"Выявление и поддержка 
одаренных детей и молодежи"

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Увеличится доля 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, которые будут 
участвовать в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня;

Проведение муниципальных 
этапов республиканских 
интеллектуальных и творческих 
конкурсных мероприятий, 
олимпиад обучающихся 
образовательных организаций; 
участие обучающихся и их 
сопровождающих во 
всероссийских учебно­
тренировочных сборах, школах 
для одаренных детей и других

26



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7

мероприятиях; проведение 
муниципальных массовых 
мероприятий с детьми и 
молодежью; проведение 
спортивно - массовых 
мероприятий;

10 Подпрограмма 3 "Развитие муниципальной системы оценки качества образования и информационной открытости системы образования"

Основное мероприятие 3.1 Администрация 01.01.2026 31.12.2028 Будет сокращен разрыв в Создание в пунктах проведения
"Обеспечение качественного Боградского ежегодно ежегодно образовательных результатах экзаменов материально-
проведения государственной муниципального на на между 10 процентов школ с техничееких условий.
итоговой аттестации района постоянной постоянной лучшими результатами соответствующих
обучающихся детей" Республики

Хакасия,
Управление
образования

основе основе единого государственного 
экзамена и 10 процентов школ 
с худшими результатами за 
счет повышения 
эффективности и качества 
работы школ с низкими 
результатами

установленным требованиям, 
для проведения государственной 
итоговой аттестации по 
программам основного общего и 
среднего общего образования; 
приобретение оборудования и 
программного обеспечения для 
формирования и ведения 
информационных сетей для 
организации государственной 
итоговой аттестации;

11

27



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7

12 Основное мероприятие 3.2 
"Организация независимой 
оценки качества образования и 
информационной открытости 
деятельности образовательных 
организаций"

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Повысится удовлетворенность 
населения качеством общего 
образования; 
все образовательные 
организации будут 
представлять общественности 
публичный доклад и (или) 
отчет О само обследовании и 
представлять сведения о своей 
деятельности на официальных 
сайтах

Организация проведения 
независимой оценки качества 
образовательной деятельности 
образовательных организаций, 
участие в мониторингах и 
социологических 
исследованиях.

13 Подпрограмма 4 «Обеспечение условий развития сферы образования»

14 Основное мероприятие 4.1 
"Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления"

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Повышение престижа труда 
работников управления 
образования, улучшение 
условий труда, приведение 
кабинетов и рабочих мест в 
соответствие с требованиями 
ГОСТ по охране труда.

Содержание органов местного 
самоуправления. Обеспечение 
деятельности аппарата 
управления образования, 
материально-техническое, 
информационное обеспечение, 
приобретение компьютерного 
оборудования, лицензионных

28



N
п/п

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель

Срок Ожидаемый результат Основные направления 
реализации

начало окончание

I 2 3 4 5 6 7

информационных программ, 
проведение мероприятий по 
охране труда, переподготовке и 
повышению квалификации 
кадров.

15 Основное мероприятие 4.2 
"Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений
(административного состава, 
районного методического 
кабинета, централизованной 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного 
обслуживания)»

Администрация
Боградского
муниципального
района
Республики
Хакасия,
Управление
образования

01.01.2026
ежегодно
на
постоянной
основе

31.12.2028
ежегодно
на
постоянной
основе

Обеспечение деятельности, 
материально-техническое, 
информационное обеспечение, 
приобретение компьютерного 
оборудования, лицензионных 
информационных программ; 
проведение мероприятий по 
охране труда, переподготовке и 
повышение квалификации 
кадров.

29



4; Ресурное обеспечение реализации муниципальной программы

№
Наименование муниципальной программы, 
задачи, подпрограммы, основного мероприятитя

ГРБС (ответственный 
исполнитель, соисполнитель) 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6

1 Муниципальная программа "Развитие образования в зоградском районе"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
4 7 4  5 3 4 ,0 0 4 6 2  2 2 9 ,1 0 4 3 9  4 5 7 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 3 7  3 7 6 ,5 0 3 7  0 6 2 ,0 0 3 7  0 6 2 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 3 5 1  2 7 1 ,0 0 3 4 8  8 9 4 ,0 0 3 4 8  8 2 7 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 8 5  8 8 6 ,5 0 7 6  2 7 3 ,1 0 5 3  5 6 8 ,0 0

2 Подпрограмма 1 "Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
4 4 8  2 6 3 ,8 0 4 3 6  7 5 8 ,9 0 4 1 2  9 5 8 ,1 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 3 7  3 7 6 ,5 0 3 7  0 6 2 ,0 0 3 7  0 6 2 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 3 5 1  2 7 1 ,0 0 3 4 8  8 9 4 ,0 0 3 4 8  8 2 7 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 5 9  6 1 6 ,3 0 5 0  8 0 2 ,9 0 2 7  0 6 9 ,1 0

3 Основное мероприятие 1.2 "Развитие дошкольного об зазования"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
81 4 9 0 ,7 0 7 6  2 3 7 ,0 0 7 6  2 3 7 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 5 0  5 4 5 ,0 0 5 0  2 3 7 ,0 0 5 0  2 3 7 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 0  9 4 5 ,7 0 2 6  0 0 0 ,0 0 2 6  0 0 0 ,0 0

В  т о м  ч и с л е У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 81 4 9 0 ,7 0 7 6  2 3 7 ,0 0 7 6  2 3 7 ,0 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  

о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  за д а н и е  и  у с л у г
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 4 9  5 1 9 ,0 0 4 9  7 2 4 ,0 0 4 9  7 2 4 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 0  9 4 5 ,7 0 2 6  0 0 0 ,0 0 2 6  0 0 0 ,0 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  и н ы е  ц ел и Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 1 0 2 6 ,0 0 5 1 3 ,0 0 5 1 3 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т

П р о ч а я  за к у п к а  т о в а р о в , р а б о т  и у с л у г , и с п о л н е н и е  с у д е б н ы х  

а к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и м и р о в ы х  с о г л а ш е н и й  п о  

в о з м е щ е н и ю  п р и ч и н ё н н о г о  в р ед а

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

4 Основное мероприятие 1.2 "Развитие начального общего, основного общего, среднего общего образования"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
3 2 6  9 1 3 ,6 0 3 2 1  9 0 3 ,9 0 2 9 8  1 0 3 , 1 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 6 2 5 ,0 0 7 5 0 ,0 0 7 5 0 ,0 0



Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 2 9 8  3 1 8 ,0 0 2 9 7  0 5 1 ,0 0 2 9 6  9 8 4 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 7  9 7 0 ,6 0 2 4  1 0 2 ,9 0 3 6 9 ,1 0

В  т о м  ч и с л е У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 3 2 6  9 1 3 ,6 0 3 2 1  9 0 3 ,9 0 2 9 8  1 0 3 ,1 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  

о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з а д а н и е  и  у с л у г
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 6 2 5 ,0 0 7 5 0 ,0 0 7 5 0 ,0 0

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 2 9 5  7 8 4 ,0 0 2 9 5  7 8 4 ,0 0 2 9 5  7 8 4 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 7  6 0 1 ,5 0 2 3  7 3 3 ,8 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  и н ы е  ц ел и Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 2  5 3 4 ,0 0 1 2 6 7 ,0 0 1 2 0 0 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 6 9 ,1 0 3 6 9 ,1 0 3 6 9 ,1 0

П р о ч а я  за к у п к а  т о в а р о в , р а б о т  и у с л у г , и с п о л н е н и е  с у д е б н ы х  

а к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и м и р о в ы х  с о г л а ш е н и й  п о  

в о з м е щ е н и ю  п р и ч и н ё н н о г о  в р е д а

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

Приобретение жилья специалистам с высшим педагогическим образованием (Бюджетные инвестиции)
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

5 Основное мероприятие 1.3 "Организация школьного питания"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
11 1 1 0 ,5 0 9  8 6 9 ,0 0 9  8 6 9 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 8 0 0 2 ,5 0 7  5 6 3 ,0 0 7  5 6 3 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 2  4 0 8 ,0 0 1 6 0 6 ,0 0 1 6 0 6 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 7 0 0 ,0 0 7 0 0 ,0 0 7 0 0 ,0 0

в т о м  ч и с л е
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
3  1 0 8 ,0 0 2  3 0 6 ,0 0 2  3 0 6 ,0 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  

о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з а д а н и е  и  у с л у г
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т 2  4 0 8 ,0 0 1 6 0 6 ,0 0 1 6 0 6 ,0 0

М е с т н ы й  б ю д ж е т 7 0 0 ,0 0 7 0 0 ,0 0 7 0 0 ,0 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  и н ы е  ц ел и
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
8 0 0 2 ,5 0 7  5 6 3 ,0 0 7  5 6 3 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 8 0 0 2 ,5 0 7  5 6 3 ,0 0 7  5 6 3 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

6 Основное мероприятие 1.4 "Организация отдыха и оздоровления детей подростков в летнем оздоровительном лагере «Рассвет»"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т



' 7
Основное мероприятие 1;5 «Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам"

А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я , в т о м  ч и с л е
2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

в т о м  ч и с л е
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я , в т о м  ч и с л е
2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  

о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з а д а н и е  и у с л у г

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т
С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  и н ы е ц ел и Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т 2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0 2 8  7 4 9 ,0 0

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

8 Подпрограмма 2 "Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одаренных детей и молодежи"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и сл е
12 5 9 1 ,2 0 12 5 9 1 ,2 0 12  5 9 1 ,2 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 12 5 9 1 ,2 0 12 5 9 1 ,2 0 12  5 9 1 ,2 0

9 Основное мероприятие 2.1 "Развитие системы дополнительного образования детей"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0

В  т о м  ч и с л е : С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  на  

ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  за д а н и е  и у с л у г
У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я  в т о м  ч и с л е 6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0 6  8 6 3 ,9 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 6 8 6 3 ,9 6 8 6 3 ,9 6 8 6 3 ,9

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  на и н ы е ц ел и

У п р а в л ен и я  о б р а зо в а н и я  в т о м  ч и с л е 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  на ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  

г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  з а д а н и я  в р а м к а х  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  с ф е р е

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

П р о ч а я  за к у п к а  т о в а р о в , р а б о т  и у с л у г , и с п о л н е н и е  с у д е б н ы х  

а к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и м и р о в ы х  с о г л а ш е н и й  п о

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т



в о з м е щ е н и ю  п р и ч и н ё н н о г о  в р е д а  1 М е с т н ы й  б ю д ж е т  I |

1 0
Основное мероприятие 2.2 Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей

А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л ен и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
5  4 8 7 ,3 0 5 4 8 7 ,3 0 5  4 8 7 ,3 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

В  т о м  ч и с л е У п р а в л е н и я  о б р а з о в а н и я , в т о м  ч и с л е 5  4 8 7 ,3 0 5 4 8 7 ,3 0 5  4 8 7 ,3 0
С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  

о б е с п е ч е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з а д а н и е  и у с л у г
М е с т н ы й  б ю д ж е т

С у б с и д и и  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  н а  ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  

г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  з а д а н и я  в р а м к а х  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  ссЬеое

М е с т н ы й  б ю д ж е т 5 3 7 7 ,9 0 5 3 7 7 ,9 0 5 3 7 7 ,9 0

С у б с и д и и  в ц е л я х  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  ( в о з м е щ е н и я )  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  с ф е р е ,  п р е д о с т а в л я е м ы е  б ю д ж е т н ы м  у ч р е ж д е н и я м  

п о  р е зу л ь т а т а м  о т б о р а  и с п о л н и т е л е й  у с л у г  ('6151

М е с т н ы й  б ю д ж е т

С у б с и д и и  в ц е л я х  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  ( в о з м е щ е н и я )  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  с ф е р е ,  п р е д о с т а в л я е м ы е  а в т о н о м н ы м  у ч р е ж д е н и я м  

п о  р е зу л ь т а т а м  о т б о р а  и с п о л н и т е л е й  у с л у г ( '6 2 5 1

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 9 ,4 0 3 9 ,4 0 3 9 ,4 0

С у б с и д и и  в ц е л я х  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  ( в о з м е щ е н и я )  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  ( м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  с (Ь е р е (6 3 5 )

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 5 ,0 0 3 5 ,0 0 3 5 ,0 0

С у б с и д и и  в ц е л я х  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  ( в о з м е щ е н и я )  

и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н о г о  (м у н и ц и п а л ь н о г о )  с о ц и а л ь н о г о  

з а к а з а  н а  о к а з а н и е  г о с у д а р с т в е н н ы х  (м у н и ц и п а л ь н ы х )  у с л у г  в 

с о ц и а л ь н о й  с 4 е о е ( 8 1 6 )

М е с т н ы й  б ю д ж е т 3 5 ,0 0 3 5 ,0 0 3 5 ,0 0

11 Основное мероприятия 2.3 "Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой молодежи"
А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а . 

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0



В  т о м  ч и сл е: П р о ч а я  за к у п к а  т о в а р о в , р а б о т  и у с л у г ,  

и с п о л н е н и е  с у д е б н ы х  а к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и м и р о в ы х  

с о г л а ш е н и й  п о  в о з м е щ е н и ю  п р и ч и н ё н н о г о  в р е д а

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0 2 4 0 ,0 0

12 Подпрограмма 3 "Развитие муниципальной системы оценки качества образования и информационной открытости системы 
образования"

А д м и н и с т р а ц и я  Б о г р а д с к о г о  р а й о н а .  

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е
2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0

13 Основное мероприятие 3.1 "Обеспечение качественного проведения государственной итоговой аттестации обучающихся"
У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0

14 Основное мероприятие 3.2 "Организация независимой оценки качества образования и информационной открытости деятельности 
образовательных организаций"

У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т

15 Подпрограмма 4 "Обеспечение условий развития сферы образования"
У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 13 6 5 9 ,0 0 12 8 5 9 ,0 0 13 8 8 7 ,7 0
Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 1 3 6 5 9 ,0 0 12 8 5 9 ,0 0 13 8 8 7 ,7 0

16 Основное мероприятие 4.1 "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»
У п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 2 3 3 4 ,0 0 2  0 3 4 ,0 0 2  1 9 6 ,7 0

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 2 3 3 4 ,0 0 2  0 3 4 ,0 0 2  1 9 6 ,7 0

17

Основное мероприятие 4.2 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (районного методического кабинета, 
централизованной бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, центра психолого - педагогической, медицинской и 
социальной помощи обучающимся детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, 
развития и социальной адаптации)»

У п р а в л ен и я  о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е 1 1 3 2 5 ,0 0 10 8 2 5 ,0 0 11 6 9 1 ,0 0



Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж е т

Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т

М е с т н ы й  б ю д ж е т 1 1 3 2 5 ,0 0 1 0 8 2 5 ,0 0 1 1 6 9 1 ,0 0


